
C o p i a  

 
 

COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 
PROVINCIA DI  NO 

_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 
 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA GENERALE  

N. 40 DEL 09/03/2016  
 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE FONDO PRODUTTIVITA' 2015           
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilasedici, il giorno  nove del mese di marzo , nel proprio ufficio, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso :  
che le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività - (Fondo per le 
risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e 
legislative vigenti tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’ente nonché 
dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli 
esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno, e che in tale contesto spetta 
all’Organo Esecutivo definire indirizzi e limiti per la quantificazione delle risorse 
complessivamente a disposizione per il salario accessorio; 
- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 

della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate dagli articoli 
31 e 32 del C.C.N.L. del 22/01/2004 che suddividono tali risorse in: 
a) risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità”, e che 

quindi restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 
b) risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e di variabilità” e che 

quindi hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a 
disposizione del Fondo; 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n.92 del 11.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto :” Contrattazione decentrata integrativa anno 2015. Autorizzazione alla stipula”; 
Dato atto: 

• che detto contratto comprendeva il parere del revisore del conto, in esecuzione all’art. 15, 
comma 4 del C.C.N.L. in data 01.04.1999, nonché la costituzione del fondo risorse per le 
politiche di sviluppo e delle risorse umane e per la produttività,  per la cifra globale di €  
16.705,10=; 

• che a seguito dell’ultimo incontro con le OO.SS. G.G.I.L., ed in assenza della  CISL – UIL, , nel 
richiamare il contratto integrativo su citato, alla costituzione del fondo per l’anno 2015, si è 
quindi concordato: per la parte stabile € 10.843,04=; b) per la parte variabile € 5.862,06=, 
per un totale complessivo di € 16.705,10 già decurtato della riduzione ax art.9 c.2 bis D.L. 
78/2010 di €. 1.856,11=; 

Preso atto: 
• che occorre pertanto provvedere alla liquidazione dei compensi ed indennità derivanti dal 

sub fondi di cui all’art. 17 del C.C.N.L. 1998/2001, da parte del Segretario comunale ,  sulla 
base dei criteri già approvati come sopra richiamati, comprensiva oltre ai compensi ed 
indennità  richiamate,  dell’indennità di risultato per il Responsabile di servizio; 

 

Osservato: 

• che dalla deliberazione G.C. n. 92 del 11.12.2015 risulta che al personale dipendente 
spettano per l’anno 2015  le seguenti somme: 

 

Destinazione Pagato Da pagare 

Indennità di comparto €  2.266,62=  €  0 

Progressioni orizzontali al 31.12.2015    €  6.510,33= € 0 

Indennità II grado   € 0  € 2.971,58= 

Indennità maneggio valori € 0  € 514,00= 

Progetti art.15 €.0 €.1467,00= 

Parte accantonata per produt.collett € 0  1.415,56= 

Indennità di rischio  € 360,00= 

Produttività collettivia € 0  € 1.200,00= 

TOTALE FONDO € 8.776,95=  €  7.928,14= 

 

Viene accontonata la cifra di €. 1.415,56 della produttività collettiva a favore di progetti futuri. 



Ritenuto di provvedere alla liquidazione delle somme su citate da cui devono essere detratti gli 
importi già liquidati che fanno parte della spesa stipendiale mensile corrente  
Visto. 

• l’art. 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto dell’avvenuta approvazione della determinazione e suddivisione del 
fondo salario accessorio anno 2015 nella somma complessiva di € 16.705,10=, negli importi 
e modalità indicati su espressi. 

2. Di approvare la liquidazione dell’indennità di risultato al Responsabile del servizio finanziario 
pari al 25% dell’indennità di responsabilità 2015; 

3. Di provvedere alla liquidazione dei compensi ed indennità derivanti dai sub fondi di cui 
all’art. 17 del C.C.N.L. 1998 /2001, per la somma di € 7.928,14= e dei piani di lavoro nelle 
singole somme per ogni singolo dipendente, dando atto delle ritenute previste dall’art. 71 
del D.L. 112/2008 convertito nella L. 133/2008. 

4. Di imputare la spesa derivante al Cap. 56/4 del bilancio di esercizio 2016 conto residui 
passivi esercizio 2015. 

5. Di comunicare copia della presente determinazione alle OO.SS. aziendali ai sensi dell’art. 7 
del CCNL 1998/2001. 

 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Regalli Fabrizio 

 
 
 

 



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 40 del 09/03/2016 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cavaglio d'Agogna, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  rag. Maura Ferrari 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
Cavaglio d’Agogna, lì __________________                                         Il Messo Comunale  
           F.to : Siniscalco Michele 

     
 
VISTO : 
 
Cavaglio d’Agogna lì ______________ 

 
 

 
Il Segretario Comunale 

(Dott. Michele Crescentini) 
 

______________________________ 
 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cavaglio d'Agogna, _______________________ 

     Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
 


